
 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

1 

 

 
DETERMINA   4                                                                                                      Goito, 13 gennaio 2023 

 

CIG: Z1F397F616                                                                                  CUP: I24D22000410006 

 
OGGETTO: PROGETTO PON FESR - “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

fornitura Attrezzature Didattiche Educative 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

2 

 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 
linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00  

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

4 

 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario in corso;  

VISTO   il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto. 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni riguardanti la presente determina 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

VISTO                    il Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTO                    l’avviso pubblico 38007 del 27/05/2022 - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

5 

 

di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

VISTA                    la candidatura presentata dall’I.C. di Goito n. 1086149 del 27/05/2022 per il progetto 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” per la quale, così come 
riportato nell’avviso prot. n° 38007 del 27/05/2022, è possibile richiedere in seguito 
l’adesione del Collegio dei Docenti e del Consiglio di istituto;”  

VISTE                    le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto, entrambi in data 
22/06/2022, di approvazione della candidatura del progetto “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”;  

VISTA                    la nota MIUR prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 di formale autorizzazione 
del progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” e relativo 
impegno di spesa per codesta Istituzione Scolastica, con conseguente finanziamento 
per un importo pari ad € 75.000,00; 

CONSIDERATO il preventivo urgente Prot. 622 del 11/01/2023; 

CONSIDERATO che predetta indagine relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta GAM GonzagArredi  che propone, per il bene 
richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della determina è attivo anche nelle altre aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 
acquistare fossero migliorabili, anche ai fini di un eventuale deroga all’art. 103 
del Dlgs. 50/2026 relativamente alla richiesta di garanzia definitiva del 10% 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 

VISTA la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva 
del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 
dall’art. 80 del Dlgs 50/2016  

VISTO          le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

6 

 

VISTO  l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 
dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche 
la possibile perdita di fondi comunitari 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 
80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 
alle verifiche art.80 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di preventivo attraverso Ordine Diretto Mepa, alla ditta 
GAM GonzagArredi per la fornitura di: 
 

Famiglia 
Tipologia 
prodotto Nome Prodotto Descrizione Prodotto Q.tà  ditta 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  ALLACCIATURA 
CON CERNIERA 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con cerniera lampo-zip 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  
ALLACCIATURA 
CON BOTTONI 

GRANDI 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con bottoni grandi 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  
ALLACCIATURA 
CON BOTTONI 

PICCOLI 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con bottoni piccoli 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

7 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  
ALLACCIATURA 
CON BOTTONI 
AUTOMATICI 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con bottoni automatici 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  ALLACCIATURA 
CON NASTRI 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con nastri 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  
ALLACCIATURA 

CON CHIUSURA A 
STRAPPO 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con velcro - strappi 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  ALLACCIATURA 
CON CLIPS 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con clips 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica  ALLACCIATURA 
CON CINTURINI 

Telaio in legno di faggio 30X30 di 
struttura quadrata con due lembi di 
stoffa durevole colorata a tinta unita 
che sono uniti tra loro da una chiusura 
con cinturini 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Vita pratica PORTA 
ALLACCIATURE 

Il Porta Allacciature è una struttura in 
legno per appendere fino a 12 
allacciature. E' autoportante e 
consente di occupare uno spazio 
minimo sul pavimento. Dimensioni: 
36×36×101H cm 

1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

CUBO TORRE 
ROSA: CM 1X1X1 

Cubo torre rosa: cm 1X1X1 2 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

MENSOLA PORTA 
TORRE ROSA 

Supporto in legno verniciato con 
finitura trasparente 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale SCALA MARRONE 

La serie dei prismi mostra al bambino 
le variazioni in larghezza (ampiezza) 
mentre la lunghezza rimane costante 
ed è propedeutica ai concetti di 
geometria piana, area e volume. I 
prismi seguono una progressione 
dimensionale precisa da 1 × 1 × 20 cm 
a 10 × 10 × 20 cm. 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

8 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

INCASTRI SOLIDI 
BLOCCO #1 

L’altezza e il diametro dei cilindri 
aumentano progressivamente dal più 
piccolo al più grande. Sono realizzati in 
legno massello di faggio con finitura al 
naturale. Gli incastri hanno spigoli 
arrotondati e i cilindri sono levigati 
e verniciati uno a uno. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

INCASTRI SOLIDI 
BLOCCO #2 

Il diametro dei cilindri aumenta 
progressivamente dal più fino al più 
grosso. Sono realizzati in legno 
massello di faggio con finitura al 
naturale. Gli incastri hanno spigoli 
arrotondati e i cilindri sono levigati e 
verniciati uno a uno. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

INCASTRI SOLIDI 
BLOCCO #3 

L’altezza dei cilindri diminuisce 
progressivamente mentre il diametro 
aumenta dal più alto e stretto al più 
basso e largo.Sono realizzati in legno 
massello di faggio con finitura al 
naturale. Gli incastri hanno spigoli 
arrotondati e i cilindri sono levigati e 
verniciati uno a uno. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

INCASTRI SOLIDI 
BLOCCO #4 

L’altezza dei cilindri aumenta 
progressivamente dal più basso al più 
alto mentre il diametro rimane 
costante Sono realizzati in legno 
massello di faggio con finitura al 
naturale. Gli incastri hanno spigoli 
arrotondati e i cilindri sono levigati e 
verniciati uno a uno. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

CILINDRI 
COLORATI 

I cilindri colorati sono la fase finale del 
materiale dimensionale che sviluppa le 
capacità del bambino di distinguere gli 
oggetti, posizionando i cilindri di ogni 
set nell'ordine corretto. Ogni set di 10 
cilindri è contenuto in una scatola in 
legno di faggio il cui coperchio ha lo 
stesso colore dei cilindri. I cilindri 
hanno le stesse dimensioni degli 
incastri solidi. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

ASTE DELLA 
LUNGHEZZA 

Le aste della lunghezza sviluppano la 
discriminazione visiva della lunghezza, 
mentre altezza, colore e larghezza 
restano costanti. Dieci aste in legno 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

9 

 

massello la cui lunghezza aumenta 
progressivamente da 10 cm a 1 metro. 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

SPOLETTE DEI 
COLORI SCATOLA 

#1 

Contiene 6 tavolette, due per ogni 
colore primario: rosso, giallo, blu. 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

SPOLETTE DEI 
COLORI SCATOLA 

#2 

Contiene 22 tavolette, due per ogni 
colore primario: rosso, blu, giallo, 
verde, viola, arancione, marrone, rosa, 
grigio, nero e bianco. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

SPOLETTE DEI 
COLORI SCATOLA 

#3 

Contiene 63 tavolette, che 
rappresentano 9 colori in 7 gradazioni 
di colore: rosso, blu, giallo, verde, 
viola, arancione, marrone, rosa e 
grigio. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

TAVOLETTE DEL 
RUVIDO IN 

GRADAZIONE 

5 coppie di superfici di diverse 
gradazioni di carta vetrata applicate a 
tavolette di legno massello 12 x 9 cm. 
Scatola inclusa. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

TAVOLETTE 
BARICHE 

Comprende una scatola con tre 
scompartimenti, ognuno dei quali 
contiene 10 tavolette di diverso peso: 
leggere, medie, pesanti. Ogni tavoletta 
misura 8x6 cm 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

TAVOLETTE 
TERMICHE 

Una scatola in legno suddivisa in 6 
scomparti contiene 6 coppie di 
tavolette della misura di 8 × 4 cm, 
realizzate in feltro, legno, acciaio, 
sughero, vetro e marmo. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

TRIANGOLI 
COSTRUTTORI 

Il set comprende 2 scatole 
rettangolari, 1 scatola triangolare, 1 
esagonale piccola e una esagonale 
grande. Ognuna delle scatole contiene 
triangoli di diverse misure, forme e 
colori. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

INCASTRI DELLE 
FIGURE 

GEOMETRICHE 
ROSSO E BIANCO 

Gli Incastri delle Figure Geometriche 
introducono il bambino alla geometria 
piana. Il materiale comprende 39 
incastri con relative cornici, 3 piastrelle 
piene e un telaietto in legno 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

COFANETTO 
PORTA INCASTRI 
CON 7 CASSETTI 

Cofanetto in legno con sette cassetti. 
Dimensioni: 47,5 x 31,5 x 23h cm 1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

10 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

CARTELLINI DELLE 
FIGURE 

GEOMETRICHE 
ROSSO 

I Cartellini delle Figure Geometriche 
comprendono 3 serie di 39 cartellini 
corrispondenti agli Incastri delle Figure 
Geometriche: una serie raffigura le 
forme geometriche con il bordo sottile, 
una con il bordo spesso e l’altra 
raffigura figure geometriche piene. 
(Scatola esclusa) 

1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

SCHEDARIO A TRE 
SCOMPARTIMENTI 

Schedario in legno a tre 
scompartimenti 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

SOLIDI 
GEOMETRICI 

PICCOLI 

I 10 Solidi Geometrici Piccoli 
introducono il bambino alla geometria 
solida. Sono compresi 3 piedistalli 
trasparenti per i solidi con base curva 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

CUBO DEL 
BINOMIO 

Il Cubo del Binomio è la 
rappresentazione concreta della 
formula algebrica (a + b)³. I fattori 
dell'equazione sono rappresentati da 
cubi e prismi in legno contenuti in una 
speciale scatola di legno con i colori-
guida riprodotti sul fondo e sul 
coperchio, dotata di due facce 
ribaltabili per facilitare la rimozione e 
la ricollocazione dei pezzi. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Materiale 
sensoriale 

CUBO DEL 
TRINOMIO 

Il Cubo del Trinomio è la 
rappresentazione concreta della 
formula algebrica (a + b + c)³. I fattori 
dell'equazione sono rappresentati da 
cubi e prismi in legno contenuti in una 
speciale scatola di legno con i colori-
guida riprodotti sul fondo e sul 
coperchio, dotata di due facce 
ribaltabili per facilitare la rimozione e 
la ricollocazione dei pezzi. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 
INCASTRI DI 

METALLO BLU E 
ROSA 

Il materiale è formato da 10 incastri di 
ferro color rosa e 10 apposite forme da 
incastro di colore blu con pomello per 
la presa. Sia gli incastri che le forme  
sono di metallo. Dimensioni di un 
incastro: 14 x 14 x 1 cm. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 

SCAFFALE PER IL 
MATERIALE DEGLI 

INCASTRI DI 
METALLO 

Scaffale, in legno, a quattro ripiani, per 
riporre gli Incastri di Metallo, con 
relative Mensole, i Porta Matite 
Colorati, la Scatola per fogli di carta e il 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

11 

 

Posamatite. Dimensioni: 72 x 23 x 76 
cm 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio POSAMATITE PER 
TRE MATITE 

Speciale vassoietto in legno per 3 
matite 3 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Linguaggio SCATOLA PORTA 
CARTA 

Scatola in legno per i fogli di carta per 
gli Incastri di Metallo 14 x 14 cm. 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 
CARTA PER 
INCASTRI DI 

METALLO  

Serie di 500 fogli di carta per gli 
Incastri di Metallo 14 x 14 cm 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 

LETTERE 
SMERIGLIATE IN 

CORSIVO 
MINUSCOLO 

EUROPEO 

Le lettere smerigliate Montessori 
guidano la mano del bambino durante 
la scrittura, che traccia la forma della 
lettera nello stile e nella direzione in 
cui sono scritte. Sono costituite da 
tavolette in legno di colore rosso per le 
vocali e blu per le consonanti. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 

ALFABETARIO 
MOBILE CORSIVO 

MINUSCOLO 
EUROPEO 

Dopo aver appreso il suono delle 
singole lettere attraverso le lettere 
smerigliate, l'alfabetario è utilizzato 
dai bambini per la scrittura delle 
parole. 15 serie di vocali in plastica 
rossa e 15 serie di consonanti in 
plastica blu in una speciale scatola di 
legno a scompartimenti. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 

TAPPETO DI 
LAVORO PER 
ALFABETARIO 

MOBILE 

Tappeto in feltro. Dimensioni: 50x95 
cm. (Lettere non incluse) 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Linguaggio 

LAVAGNETTE 
VERDI CON RIGHE 
E QUADRATI (SET 

DI 2) 

Un lato della tavola presenta una 
griglia a quadretti, l'altro presenta 
linee orizzontali per la pratica nella 
scrittura di numeri e lettere. 
Dimensioni: 50x32 cm. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica ASTE NUMERICHE 

Serie di 10 aste di legno in gradazione 
di lunghezza da 10 cm a 1 metro. Le 
Aste numeriche sono sostanzialmente 
identiche alle Aste della Lunghezza, 
eccetto che ogni sezione di 10 cm è 
colorata alternativamente in rosso e in 
blu. 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

12 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica CARTELLI DEI 
NUMERI 1-10 

Le tavolette sono in legno naturale, i 
numeri stampati in colore rosso 
(scatola non inclusa). 

1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 

SCATOLA PER 
CARTELLI DEI 

NUMERI DA 1 A 
10 

Scatola in legno con coperchio 1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Matematica CASELLARIO DEI 
FUSELLI 

Comprende 45 fuselli. La scatola di 
legno è suddivisa in 10 scomparti 
numerati in sequenza da 0 a 9. 

1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica CIFRE 
SMERIGLIATE 

Dieci tavolette in legno con le cifre 
smerigliate da 0 a 9 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 
SCATOLA PER 

CIFRE 
SMERIGLIATE 

Scatola in legno 1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica NUMERI E 
GETTONI 

Il materiale consiste di una scatola di 
legno a 2 scomparti contenente 55 
gettoni rossi di legno e i numeri da 1 a 
10. 

1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Matematica GETTONI SET DI 
100 

Set di 100 gettoni 1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 

INTRODUZIONE 
ALLA QUANTITA' 

DEL SISTEMA 
DECIMALE 

Vassoio contenente il Materiale delle 
Perle utilizzato per introdurre le 
quantità decimali di 1, 10, 100 e 1000 
(Cartellini non inclusi). 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 

100 UNITA' DI 
PERLE ORO CON 

SCATOLA IN 
LEGNO 

100 perle oro contenute in scatolina di 
legno 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 
INTRODUZIONE AL 

SISTEMA 
DECIMALE 

La serie comprende: 9 perle oro, 9 
bastoncini di perle oro da 10 perle 
ciascuno, 9 quadrati di perle oro da 
100 perle ciascuno, 1 cubo da 1000 
perle oro, 3 scatole di legno e 1 
supporto per le unità, un vassoio per 
contenere il tutto 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 
45 DECINE DI 

PERLE ORO CON 
SCATOLA 

45 decine di perle contenute in una 
scatola 1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

13 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 
CARTELLI GRANDI 

DEI NUMERI 1-
1000 

Cartelli dei numeri 1-1000 1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica VASSOIO IN 
LEGNO MEDIO 

Vassoio in legno, cm 25x28x2  1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica VASSOIO IN 
LEGNO PICCOLO 

Vassoio in legno, cm 11x11x2 1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica TAVOLE DEL 
SEGUIN 11-19 

Questo materiale comprende due 
tavole di legno, ciascuna delle quali è 
suddivisa in 5 sezioni uguali. I numeri 
10 sono stampati sulle tavole. Le cifre 
da 1 a 9 sono stampate su tavolette di 
legno. Tutto il materiale è contenuto in 
una apposita scatola di legno con 
coperchio. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 

BASTONCINI DI 
PERLE PER 

TAVOLE DEL 
SEGUIN 11-19 

Scatola in legno contenente 9 
bastoncini del 10 e una scala di perle 
colorate da 1 a 9. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 
TAVOLE DEL 

SEGUIN DA 11 A 
99 

Questo materiale comprende due 
tavole di legno, ciascuna delle quali è 
suddivisa in 5 sezioni uguali. I numeri 
delle decine da 10 a 90 sono stampati 
sulle tavole. Le cifre da 1 a 9 sono 
stampate su tavolette di legno. Tutto il 
materiale è contenuto in una apposita 
scatola di legno con coperchio. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 

BASTONCINI DI 
PERLE PER 

TAVOLE DEL 
SEGUIN 11-99 

Scatola in legno contenente 9 
bastoncini del 10 e 9 unità di perle oro. 1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Matematica CATENA DEL 100 10 bastoncini di perle da 10 uniti in 
catena 1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Matematica CATENA DEL 1000 100 bastoncini di perle da 10 uniti in 
catena 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 
FRECCE PER 

CATENE DEL 100 E 
DEL 1000 

2 set di frecce in plastica nei colori 
gerarchici, sia per la catena del 100 e 
per quella del 1000. 2 scatole di 
plastica trasparente sono incluse. 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

14 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica SERPENTE 
DELL'ADDIZIONE 

Contiene 1 scatola con 5 set di scale di 
perle colorate, 1 scatola con 1 set 
perle bianche e nere e 1 scatola con 23 
bastoncini di perle d'oro. Le 3 scatole 
rientrano esattamente in un vassoio di 
legno. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica SERPENTE DELLA 
SOTTRAZIONE 

Include: 1 scatola contenente 5 scale di 
perle per numeri negativi, 1 scatola 
contenente 5 scale di perle colorate, 1 
scatola contenente 23 bastoncini di 
perle oro del 10 e 1 scatola contenente 
1 scala di perle bianche e nere. Le 4 
scatole sono contenute esattamente in 
un vassoio di legno. 

1 

GAM 
Attrezzature 

didattico-
educative 

Matematica SET DI 10 SCALE DI 
PERLE DA 1-9 

10 scale di perle da 1 a 9 1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Matematica 

BASTONCINI DI 
PERLE NERE E 

BIANCHE 1-9, 1 
SET 

1 set di perle nere e bianche da 1 a 9 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia INCASTRO 
DELL'ALBERO 

Questo materiale dà un bel quadro dei 
componenti dell'albero. Le singole 
parti s'incastrano solo nell'incastro 
prevvisto. Le singole parti possono 
essere utilizzate anche singolarmente. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia INCASTRO DEL 
FIORE 

Questo materiale dà un bel quadro dei 
componenti del fiore. Le singole parti 
s'incastrano solo nell'incastro 
prevvisto. Le singole parti possono 
essere utilizzate anche singolarmente. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia INCASTRO DELLA 
FOGLIA 

Questo materiale dà un bel quadro dei 
componenti della foglia. Le singole 
parti s'incastrano solo nell'incastro 
prevvisto. Le singole parti possono 
essere utilizzate anche singolarmente. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia 
MODELLI DELLA 
BOTANICA DA 

COPIARE 
Modelli da copiare 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia PUZZLE DEGLI 
ANIMALI 

CAVALLO Gli incastri di legno, 
mostrano le caratteristiche di questi 
animali vertebrati. Ogni incastro è una 
parte del corpo dell’animale. 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

15 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia PUZZLE DEGLI 
ANIMALI 

PESCE Gli incastri di legno, mostrano le 
caratteristiche di questi animali 
vertebrati. Ogni incastro è una parte 
del corpo dell’animale. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia PUZZLE DEGLI 
ANIMALI 

RANA Gli incastri di legno, mostrano le 
caratteristiche di questi animali 
vertebrati. Ogni incastro è una parte 
del corpo dell’animale. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia PUZZLE DEGLI 
ANIMALI 

UCCELLO Gli incastri di legno, 
mostrano le caratteristiche di questi 
animali vertebrati. Ogni incastro è una 
parte del corpo dell’animale. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia PUZZLE DEGLI 
ANIMALI 

TARTARUGA Gli incastri di legno, 
mostrano le caratteristiche di questi 
animali vertebrati. Ogni incastro è una 
parte del corpo dell’animale. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia 
COFANETTO DEI 

PUZZLE DEGLI 
ANIMALI 

Un contenitore in multistrato di faggio 
per riporre i puzzle degli animali. 1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Biologia 
MODELLI DEGLI 

ANIMALI DA 
COPIARE 

Modelli da copiare 1 
GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Geografia 
GLOBO TERRA E 

ACQUA 
SMERIGLIATO 

La superficie smerigliata 
rappresenta le terre emerse e 
l’azzurro liscio gli oceani. La base in 
legno mantiene il globo a un angolo 
di 23°, lo stesso dell’asse terrestre 
in rapporto al sole. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Geografia 
GLOBO 

COLORATO DEI 
CONTINENTI 

I continenti sono indicati con i colori-
codice e gli oceani sono di colore 
azzurro. Può essere utilizzato in 
correlazione con le Carte Geografiche 
a incastro. La base in legno mantiene il 
globo a un angolo di 23°, lo stesso 
dell'asse terrestre in rapporto al sole. 

1 

GAM 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Geografia PLANISFERO 
PUZZLE 

Questo materiale Montessori in legno 
mostra che il mondo è composto da 
superfici d’acqua e di terra, le quali 
hanno forme diverse e nomi specifici. 
Ogni pezzo di terra è un singolo 
incastro con un colore differente e un 
pratico pomello per facilitare la presa. 

1 

GAM 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO



 
Ministero 

dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Goito (MN) 
Via D. Alighieri, 49 - 46044 Goito (MN) 

: 0376 60151    Codice Univoco ufficio UFZ87L 
e-mail uffici:   

mnic805003@istruzione.it  mnic805003@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE  90011550200  

CODICE MECCANOGRAFICO MNIC805003 

 

 
 

   

16 

 

Attrezzature 
didattico-
educative 

Geografia ITALIA PUZZLE Puzzle delle regioni dell'Italia 1 
GAM 

 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 
in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 4.924,20 Compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.5 “PONFESR Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  
 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 
del Dlgs 50/2016;  
 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 
comma 11 Dlgs.50/2016). 

 
Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’I.C: 
di Goito. 
 
 

                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                          Prof. Angelo Panini 

 
 

 

MNIC805003 - AA3DB01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PANINI ANGELO


		2023-01-16T10:15:25+0100
	ANGELO PANINI




